
STEHELČEVSKÝ 
ZPRAVODAJ 

Říjen 2018  ČÍSLO 10 



S T R A N A  2  Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  

Vítání občánků 

 

     

  Vladimír Keller     18. 8. 2018 

Stehelčevský zpravodaj                       

Registrace: MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10585 , 6/2018                   

Vydavatel: Obec Stehelčeves                                                                                       

Toto číslo vyšlo: 1. 10. 2018 

Srdečně Vás zveme na vítání nových občánků, které se uskuteční 13. 10. v sálu  

Kulturního domu 

 

V 10: 00 

  Matěj Šafranko    16. 3. 2018 

  Evelin Helceletová    17. 5. 2018 

  Ema Síč               12. 6. 2018 

  Jeremiáš Hafenrichter               4. 7. 2018 

 

V 10:30 

  Kristýna Lávičková 

  Šimon Lukeš    5. 7. 2018 

  Anežka Čermáková   31. 7. 2018 

  Vendelín Dolejší    25. 2. 2018 

 

Opustili nás navždy 



S T R A N A  3  Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  

USTANOVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  

SE KONÁ ve středu 1.  listopadu od 18.00 hodin v zasedací místnosti OÚ. 

BIO ODPAD  

bude vyvážen vždy v sudý pátek, tj.  5., 19. 10. 

OMLAZOVACÍ DEN V „DOMEČKU“ 

Proběhne 6. října. Těšit se můžete opět na manikúru, pedikúru, kadeřnici a 

masáže.  

Objednávat se můžete u p. Martiny Hurdálkové na poště. 

SETKÁNÍ SE STAROSTKOU 

se uskuteční 2. 10. 2018 18—19 h na Obecním úřadu 

Aktuální projekty obce a jejich vývoj  

Workoutové hřiště—ZAMÍTNUTÁ dotace, čekání na vypsání nové dotace (10/2018) 

I. etapa biokoridoru—ukončený, dotace vyúčtovaná 

II. etapa biokoridoru— sázení rostlin 

Oprava povrchu komunikace ul. V. Moravce—tvorba rozpočtu na opravu 

Komunitní centrum v budově č. p. 65—od 1. 10. 2018 proces participace 

I. etapa chodníků ul. Hlavní (ke škole) x V. Hermacha—podání žádosti o dotaci 11. 2018 

Sběrný dvůr bude od října otevřen v sobotu 9—11 h a  ve středu 16—18 h 



S T R A N A  4  Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  

 

Oznámení o době a místě konání voleb 

 

V souladu s ust. § 29 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuji: 

 

Volby do zastupitelstva obce Stehelčeves se uskuteční : 

v pátek dne 5. října 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a  

v sobotu dne 6. října 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin 

 

Místem konání voleb 

je volební místnost sálu KD, Hlavní 45,Stehelčeves 

 

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství 

České republiky, popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na 

území České republiky.  

 

Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V den 

voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

 

Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občanství České 

republiky, popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území 

České republiky. Totožnost a státní občanství prokáže volič občanských průkazem nebo 

cestovním pasem České republiky, jde-li o cizince, průkazem o povolení k pobytu. 

 

VOLBY DO  ZASTUPITELSTVA OBCE 



S T R A N A  5  Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  

 

 

 

V sobotu 6.10.2018  

se v parku proti OÚ konají v době od 9.00 do 11.00 hodin  

 

 

PODZIMNÍ TRHY 

 

 

Bude zde již tradiční prodej chryzantém a podzimních dekorací. Pokud zde 

chcete prodat své přebytky ze zahrady (ovoce, ořechy, dýně atd., přihlaste se 

u paní Hurdálkové na poště, nebo na OÚ. 

 

 

 

 

Pokud bude pršet, tato akce odpadá, pouze prodej chryzantém se uskuteční 

Pozvánka na podzimní trhy 



S T R A N A  6  Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  

V sobotu 8. září proběhla vel-

ká brigáda na hřišti Sk ve 

Stehelčevsi.  Kolem 9. hodi-

ny ráno jsme se začali poma-

lu scházet a plánovat práce, 

které uděláme. Vzhledem 

k tomu, že přišlo skutečně 

hodně lidí, se nám povedlo 

dokončit a udělat téměř vše 

co jsme si naplánovali. Na-

třeli jsme dřevěné herní prv-

ky na dětském hřišti, to jsme také nově oplotili. Dokončili jsme chodníček, který vede 

k nově udělaným kabinám. Chlapi usa-

dili zbytek sloupků k novému oplocení 

hřiště, to se bude ještě dodělávat a 

uklidili jsme všechny kabiny. Počasí 

nám přálo a práce nám šla pěkně od 

ruky.  

Velké poděkování patří všem, kteří ne-

lenili a přišli nám pomoci, hlavně dě-

tem, které se podílely na natírání her-

ních prvků. Děkujeme panu Tichému a 

paní Jakubkové za zakoupení pletiva na 

oplocení dětského hřiště, dále děkuje-

me obci za zaplacení občerstvení pro 

všechny, kdo nám přišli pomáhat. 

      

     KM 

Brigáda na hřišti SK 



S T R A N A  7  Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  

 

V pondělí 22.října od 18.00 hodin 

 

 v místnosti kroniky v budově OÚ.  

Toto setkání bude na téma  

 

„Význačné osobnosti a místa v naší obci“ 

 

 

Těším se na setkání se všemi, kteří se zajímají o historii místa, kde žijí. 

 

    

 

 

Poděkování 

 

Děkuji všem, kdo přispěli fotografiemi či různými tiskovinami a předměty do sbírek kroni-

ky obce, zejména panu P .Charousovi, Z. Vydrovi, M. Svobodovi, J. Bayerovi, Šatníkovi a 

paní Polcarové a Musilové. Každý takový příspěvek je zaevidován a uložen v depozitáři a 

všichni návštěvníci kroniky mají možnost tyto věci vidět. Vše bude uloženo pro další ge-

nerace, aby byla zachována památka na doby minulé. 

 

          J.Štancová 

 

Pozvánka na posezení s kronikou 



Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  S T R A N A  8  

Provozní řád závory v ul. V. Poláka 



Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  S T R A N A  9  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Mimo nového jednoduchého vzhledu stránek zde naleznete KALENDÁŘ AKCÍ, mapový 

potrál a jiné užitečné odkazy.  

 

Víte, že…... 

...obec má nové webové 

stránky…. 



Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  S T R A N A  1 0  

Stehelčevské ulice 

Ulice V. Ptáčníka 

Tato ulice se nachází ve svahu, nejblíže k Buštěhradské haldě. Je to první ulice po pravé 

straně při vjezdu do obce od Vrapic. Říká se jí také „panelka“. 

Své jméno dostala na paměť pana Václava Ptáčníka, který zahynul 11.4.1945 

v Terezíně. Václav Ptáčník byl zatčen 25.ledna 1945 za účast na schůzi dobrovolných 

hasičů v Unhošti, kde bylo 

mluveno proti okupantům. 

Zatýkání proběhlo po ce-

lém území okresů Kladno 

a Unhošť. Byli pozatýkáni 

všichni účastníci této 

schůze. Mnoho hasičů se 

nevrátilo a ti, kteří se vráti-

li, měli podlomené zdraví. 

Jen málo z nich zůstalo 

naživu. 

Václav Ptáčník se narodil 

16.11.1886. Sbor dobrovolných hasičů ve Stehelčevsi vedl od roku 1932 a již v roce 

1928 byl rok velitelem. Od roku 1946 jezdí delegace našeho SDH položit o výročí zalo-

žení sboru, jehož byl dlouholetým velitelem, kytici k jeho hrobu, který se nachází na tere-

zínském hřbitově pod číslem 201. 

 

Velitel SDH 

 pan Václav Ptáčník 

 v roce 1933 



Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  S T R A N A  1 1  

   



S T R A N A  1 2  

Zábava 

SOUTĚŽ PRO DĚTI 
PODLE ÚRYVKŮ Z POHÁDEK  SE POKUS PO-

ZNAT, KTERÉ TO JSOU A DOPLŇ 

Výsledek přines 17. 10. na  

Obecní úřad a dostaneš sladkou  

odměnu. 

Soutěž pro dospělé 

Vyluštěte tři po sobě jdoucí osmisměr-

ky,  výsledky doručte na OÚ. Budete 

zařazeni do slosování  o dvě vstupen-

ky do kina dle vlastního výběru. Slo-

sování proběhne 21. 11. 2018 v 17 

hodin na OÚ.  

Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  

 

……….jsem malej, ale šikovnej….. 

 

 

….hej hou, hej hou……. 

 

 

...sáňky samochodka, zavezte mě… 

 

Blanice, Cidlina, Dřetovický potok, Dyje, Jesenice, Labe, Lužnice, 

Modrava, Morava, Mže, Odra, Ohře, Olše, Opava, Orlice, Orlík, 

Ploučnice, Radbuza, Rolava, Sázava, Slapy, Svratka, Úpa, Vlkava, 

Vrutice, Vydra 

Tajenkou je lokalita v katastru naší obce 

Vodní toky a díla naší  vlasti 

E C I L R O E C I N E S E J E 

A K T A R V S E Š L O C S C A 

C I D L I N A C K Y I L I S Z 

A V A Z Á S V I E N A N L K U 

D A E P L Ý A T Č P A U D Í B 

Y V Ž O Ú L R U Y L Ž Í K L D 

J A M E Ř H O R B N V Y D R A 

E P E B A L M V I A V A L O R 

K O T O P Ý K C I V O T E Ř D 

V L K A V A E A V A R D O M O 



S T R A N A  1 3  Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  

Z kuchyně našich babiček 

 

 

 

 

 

Jak známo, naše babičky uměly uvařit výborné pochoutky i ze zcela  

obyčejných surovin. Chtěli bychom vám v této rubrice připomínat staré  

recepty, na nichž si určitě pochutnáte i dnes. 

Pekařská bída 

 

Staré pečivo nakrájíme na plátky, dáme do rendlíku a zalijeme vroucím mlékem. Nechá-

me dosti nasáknouti. Potom rozdělíme na nahřáté talíře, posypeme mletým mákem a 

omastíme máslem. 

 

 

Kočičí tanec 

 

Zvlášť uvaříme 2/3 hrachu a 1/3 krup. Po vaření obojí smícháme, osolíme a podle chuti 

přidáme pepře a česneku. Na talíři mastíme na sádle do zlatova osmaženou cibulkou. 

 

 

 

Uhlířina 

 

Vařené brambory, od včíra knedlíky, zelí, případně maso nebo sádlo. 

Nakrájené brambory a knedlíky se osmahnou na sádle na pánvi, nebo v pekáči se zbyt-

ky masa od neděle, někdy jenom se zelím. 



Ř Í J E N  2 0 1 8 Č Í S L O  1 0  S T R A N A  1 4  

Střípky z obecní kroniky 

Rok 1948 

 Od 1. ledna 1948 přechází psaní této kroniky na letopiseckou komisi volenou MNV 

ve Stehelčevsi. V komisi této jsou: 1.kronikářem Karel Vlasák, horník, nar. 

12.srpna 1897, bydlící v čísle 108. Od svých 14 let pracuje na dole „A. Zápotocký“ 

v Kladně – Dubí. 2. zapisovatelem kroniky Alois Vandírek, horník, nar. 8.května 

1914, vyučen holičem a od roku 1937 pracuje na dole „A. Zápotocký“. 

 Náš předchůdce Alois Sklenář psal kroniku s velkou láskou. Jako jeden 

z nejstarších občanů mnoho pamatuje a tyto své i jiných občanů paměti, vedle 

běžných událostí, bedlivě zapisoval, a tak nám zachoval mnohé, co my, mladší ge-

nerace, bychom těžko sháněli. Občan Sklenář byl jedním z průkopníků dělnického 

hnutí v naší obci, možno říci písmákem, dlouholetým starostou naší obce a jako 

takový požíval u občanstva naší obce vždy velké důvěry a vážnosti. 

 Byla odstraněna hospodářská budova na dvoře MNV, byly postaveny kůlny a hra-

dební zdi u této budovy. Byly opraveny pumpy a studně v obci, opravena cesta za 

Panskou zahradou. 

 Zásluhou občana Josefa Šmída bylo vysázeno 166 ovocných stromků, hlavně na 

vrchu Za Šmídovic, tj. východně od obce, u Buštěhradu a u vrapické silnice. 

 V tomto roce byla provedena reforma školství v ČSR a i naše škola, dosud „Obecná 

škola“, přejmenována na školu Národní, nebo-li školu I. stupně. Ředitelem školy je 

Karel Budil, který učí v 1.třídě na zdejší škole od roku 1941. 

 Sjednocení tělovýchovy i u nás stalo se skutkem. Členstvo Sportovního klubu Ste-

helčeves přešlo do místního Sokola. 

 XI. Všesokolského sletu se zúčastnili 4 žáci, 16 žákyň, 16 dorostenek, 11 doros-

tenců, 23 žen a 11 mužů. S politováním nutno konstatovati, že provokací při sokol-

ském průvodu Prahou zúčastnili se i někteří příslušníci místního Sokola. Akční vý-

bor NF potrestal provinilce odnětím funkcí v „Sokole“. 

 



Ř Í J E N  2 0 1 8  Č Í S L O  1 0  S T R A N A  1 5  

Střípky z obecní kroniky 

 Stav zvířectva v roce 1948 činil: 51 koní, 215 ks hovězího dobytka, 612 prasat, 5 

ovcí, 128 koz, 21 husí, 14 kachen, 6 krocanů, 558 slepic,  

 Kultura v obci: Pěvecko-dramatický spolek „Svornost“ sehrál 3 divadelní předsta-

vení, ČSM sehrál jedno divadelní představení. 

 Již dlouho nebylo v kronice zmínky o veřejné knihovně naší obce. Také tuto knihov-

nu postihla koniášská mánie německých uchvatitelů a z bohaté, na naše poměry, 

obecní knihovny, zbyla po okupaci jen hromádka braku. Vše hodnotné šlo do stou-

py. V roce 1946 byla ustanovena knihovní rada, kterou čekala těžká a zodpovědná 

práce, veřejnou knihovnu opět uvésti v chod, aby plnila řádně své poslání. Knihov-

na byla umístěna v obecním chudobinci. V roce 1947 měla naše knihovna 41 čte-

nářů se 695 výpůjčkami. Nových knih přibylo 39. V letošním roce (1948) bylo 45 

čtenářů a 995 výpůjček. Nových knih přibylo 125. Knihovník J. Karbus je na svém 

místě a knihovnu řádně vede.  

 U příležitosti narozenin prezidenta republiky Klementa Gottwalda, rozhodlo se ob-

čanstvo naší obce shromážděné na osla-

vě prezidentových narozenin dne 

21.listopadu 1948, požádati pana prezi-

denta o přijetí čestného občanství obce 

Stehelčeves. 23.listopadu odevzdala 

dvoučlenná delegace občanů umělecky 

zhotovenou pozdravnou adresu, pode-

psanou všemi úřady a korporacemi 

v obci, panu prezidentovi na hradě praž-

ském, který čestné občanství v naší obci 

přijal. Čestné občanství Klementa Got-

twalda bylo zrušeno usnesením zastupi-

telstva obce č.11/2012 ze dne 

23.11.2012  




